
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32992 95Quinta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2015

..

HOSPITAL REGIONAL 
DE SALINÓPOLIS

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 12/2015-HRS

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
MATERIAL DE CONSUMO: ROUPARIA HOSPITALAR, para suprir, 
pelo período de 12 (doze) meses, as necessidades do Setor de 
Rouparia do Hospital Regional de Salinópolis.
VALOR DO CONTRATO: R$ 262.593,60
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL : 29/09/2015 A 28/09/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
PTRES: 1030213122610
NATUREZA: 3339030
FONTE: 0103000000 / 0132000000
P. I. 0000002610C/HRS
CONTRATADA
Contratado; RM CONFECÇÕES LTDA-EPP
CNPJ: 01.171750/0001-39
Endereço: Av.Tenente Coronel Duarte, 2030, Bloco 4, Porto, 
CUIABÁ-MT CEP 78.020.450
telefone (65) 3322.1984
DURVALINA SERRÃO PINTO
DIRETORA
HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

CONTRATO
CONTRATO Nº 12-HRS

EXERCÍCIO: 2015
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
MATERIAL DE CONSUMO: ROUPARIA HOSPITALAR, para suprir, 
pelo período de 12 (doze) meses, as necessidades do Setor de 
Rouparia do Hospital Regional de Salinópolis.
Valor Total: R$ 262.593,60
Data Assinatura: 29/09/2015
Vigência: 29/09/2015 A 28/09/2016
Pregão Eletrônico: 04/2015
Orçamento:
Programa de trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
103021312261000000     3339039     0132000000     Federal
103021312261000000     3339039     0103000000     Estadual
Contratado; RM CONFECÇÕES LTDA-EPP
CNPJ: 01.171750/0001-39
Endereço: Av.Tenente Coronel Duarte, 2030, Bloco 4, Porto, 
CUIABÁ-MT CEP 78.020.450
telefone (65) 3322.1984
Ordenador DURVALINA SERRÃO PINTO

Protocolo 886453

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO
N.º do Contrato: 71/2014 Processo nº.: 2014/417854
Nº. do termo: 1º Ad. Valor
Data de Assinatura: 08/10/2015
Justifi cativa:Pela necessidade de adequação de alguns itens da 
Proposta, sendo devidamente justifi cados pela DTT e permitido 
pela Lei nº. 8.666/93.
Valor do Termo: R$ 1.698.060,48
CONTRATADO
Pers: Jurídica  CNPJ: 14.698.658/0001-23 
Nome: TERRAPLENA LTDA.
Logradouro: Estrada de Maracacuera, s/nº -Setor B- Q.6, Lote 1,2,3 e 11
CEP: 66.815-140  Bairro: Maracacuera   Cidade: Belém                 
UF: PA 
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo 886606

  EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO 
CONTRATO

Nº. DO AJUR: 76/2012 - PROCESSO: 2015/422038         
Nº. DO TERMO: 3º AD. PZ.

Data de Assinatura: 09/10/2015
Justifi cativa: Contrato com término de vigência iminente, cujo 
objeto é serviço de natureza continuada. A Administração Pública 
está satisfeita com o serviço prestado e por atender o interesse 
público se faz necessária a prorrogação.
Inic. de Vig.: 03/11/2015     T. de Vig.: 03/11/2016                               
Prazo: 12 meses
CONTRATADO
Pers: Jurídica             CNPJ: 61.600.839/0001-55          
Nome: Centro de Integração Empresa Escola -CIEE
CEP: 66.040-270           Logradouro: Rua dos Mundurucus         
Bairro: Cremação
Cidade: Belém                                 UF: PA.                                        Nº.: 
2710
Complemento: xxxxxx       E-mail: xxxx
Tel.: (91) 3202-14-50          Fax.: xxxxxxx                                        Celular.: 
xxxx                                                                                
ORDENADOR
HÉLIO NUNES CARDOSO-SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES

Protocolo 886612

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO
N.º DO CONTRATO: 68/2014 PROCESSO Nº.: 

2014/434.617 (2015/344.876)
Nº. DO TERMO: 1º AD. VALOR

Data de Assinatura: 29/09/2015
Justifi cativa:Pela necessidade de adequação de alguns itens da 
Proposta, sendo devidamente justifi cados pela DTT e permitido 
pela Lei nº. 8.666/93.
Valor do Termo: R$ 1.850.891,11
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 
26.782.1350.7432.0000; Fonte: 0125000000 - Natureza de 
Despesa: 449051.
CONTRATADO
Pers: Jurídica  CNPJ: 01.717.048/0001-88 
Nome: CONSTRUTORA NORTE TAPAJÓS LTDA.
CEP: 66.030-090 Logradouro: Rodovia Santarém Cuiabá, Km 
05, s/n°
Bairro: Matinha Cidade: Santarém                 UF: PA 
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo 886619

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO
Nº. do Contrato: 63/2014   Processo: 2015/377.298 
(2015/280.708 - 2014/366.944)
Nº. do termo: 1º Ad. Pz.   Data de Assinatura: 07/10/2015.
Justifi cativa: O aditivo de prazo é motivado pelo término da 
vigência do contrato de nº 063/2014.
Inic. de Vig.: 08/10/2015   T. de Vig.:08/10/2016.
Prazo: 12 (doze) meses
PARTES:
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN 
- CNPJ Nº. 04.953.717/0001-09 E A ORGANIZAÇÃO SOCIAL 
ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ (FÁBRICA ESPERANÇA), 
CNPJ/MF: 07.553.026/0001-06.          
CEP: 66.053-040   Logradouro: Travessa Benjamin Constant   
Bairro: Reduto
Cidade: Belém       UF: PA    Nº: 313
E-mail: Fe@fabricaesperanca.org.br
Tel.: (91) 3039-1361               
ORDENADOR
HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES

Protocolo 886626

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO AO TERMO ADITIVO DE 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO
PROCESSO: 2014/207.890

CONTRATO: 043/2014
Nº. do termo:  1º
Data de Assinatura: 01/10/2015
Justifi cativa: “Considerando o 2º Termo Aditivo de Prorrogação 
de Prazo, publicado no dia 02/06/2015, têm-se a vigência do 
Contrato AJUR. nº 043/2014 prorrogada para o período de 
14/03/2015 a 08/07/2015. Sendo que esse 2º Termo Aditivo 
de Prazo publicado no dia 02/06/2015, passa a ter a seguinte 
cláusula II:
Considerando que o prazo do Contrato AJUR nº 043/2014, 
encerra-se em 13/03/2015, fi ca esse prazo prorrogado por mais 
120 (cento e vinte) dias, a contar de 14/03/2015, estendendo-
se, assim, o prazo contratual até 11/07/2015.
“Considerando o 3º Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo, 

publicado no dia 01/07/2015, têm-se a vigência do Contrato 
AJUR. nº 043/2014 prorrogada para o período de 09/07/2015 
a 06/11/2015. Sendo que esse 2º Termo Aditivo de Prazo 
publicado no dia 01/07/2015, passa a ter a seguinte cláusula II:
Considerando que o prazo do Contrato AJUR nº 043/2014, 
encerra-se em 11/07/2015, fi ca esse prazo prorrogado por mais 
120 (cento e vinte) dias, a contar de 12/07/2015, estendendo-
se, assim, o prazo contratual até 08/11/2015.
CONTRATADA
Pers: Jurídica                         CNPJ: 22.915.722/0001-09
Nome: M GOMES DA SILVA & CIA LTDA.
CEP: 68.795-000        Logradouro: BR 316, KM 20, condomínio 
Canutama
Bairro: Canutama
Cidade: Benevides                             UF: PA                                                 Nº.: 
S/N
E-mail:
Tel.: (91)3236-0764               Fax: (91)3236-0764                        
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES

Protocolo 886631

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 211  DE 08 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário Adjunto de Estado de Transportes, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 
22.07.2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 
24.07.2015, e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 199 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994, Regime Jurídico Único dos Servidores do Estado do 
Pará;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2015/307317;
R E S O L V E:   
1 - INSTAURAR uma Comissão de Sindicância composta pelos 
servidores MARIA ODETE DO AMARAL GAMA, matricula nº 
2035685/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, 
ANGELA MARIA LAGOIA VALENTE, matricula nº 3275612/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração e VICENTE DE 
PAULO HERMES RODRIGUES, matricula nº 104043/1, ocupante 
do cargo de Engenheiro, para, sob a presidência da primeira, 
apurar possível prática de crime ambiental previsto no art. 55 
da Lei nº 9.605/98.
2 - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como 
estatui o parágrafo único do art. 201, do referido diploma legal.
3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo 886467

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 126/2015-GP 
DE 14 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº 6.308, de 17 de julho de 2000;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, ao servidor que viajará 
de Belém para Santarém de 26/10/2015 a 30/10/2015, com 
objetivo de participar de uma nova rodada de reuniões que tem 
a fi nalidade de tratar especifi camente de assuntos atinentes a 
construção do Terminal Hidroviário de Santarém, com membros 
da Prefeitura Municipal de Santarém e de outros seguimentos 
da sociedade local, diretamente ligados à consecução do 
empreendimento.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
HUGO PENNA 

HACHEM DIRETOR 54197843 871.353.882-91 4

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 14 de outubro de 2015.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 886289


